
DIÁRIO OFICIAL Nº 33806  19Segunda-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 2019

11/02/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 407361
Portaria: 0322/2019 Objetivo: Realizar sacrifício e Colheita
de material objetivando o Saneamento da Enfermidade na
propriedade. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ULIANÓPOLIS/PA Destino: IPIXUNA DO PARÁ,
PARAGOMINAS/PA Servidor: 124770473/ROBERTO FRANCISCO
DE OLIVEIRA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS /
18/02/2019 A 21/02/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 407335
Portaria: 0326/2019 Objetivo: Realizar scalizações em
propriedades que façam uso de agrotóxicos e os comércios
locais. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem:
BELÉM/PA Destino: IGARAPÉ-AÇU/PA Servidor: 58684243/
LEONIDAS PARRY DE CASTRO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5
DIÁRIAS / 25/02/2019 A 01/03/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 407356

Portaria: 0330/2019 Objetivo: Conduzir a servidora da
Gerência de Desenvolvimento Humano. Fundamento Legal:
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino:
CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA Servidor: 59058901/JOSUÉ DOS
SANTOS CARVALHO (MOTORISTA) / 2,5 DIÁRIAS / 06/02/2019
A 08/02/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 407401
Portaria: 0323/2019 Objetivo: Realizar sacrifício e Colheita
de material objetivando o Saneamento da Enfermidade na
propriedade. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ULIANÓPOLIS/PA Destino: IPIXUNA DO PARÁ,
PARAGOMINAS/PA Servidor: 124770473/ROBERTO FRANCISCO
DE OLIVEIRA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS /
26/02/2019 A 28/02/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 407340

Portaria: 0328/2019 Objetivo: Realizar scalização em
revenda, visando a emissão de parecer técnico para renovação
de licença para comercialização de produtos tossanitários.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: VITORIA
DO XINGU/PA Destino: ANAPU/PA Servidor: 58881582/CASSIO
POLLA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUARIO) / 1,5 DIÁRIAS /
25/02/2019 A 26/02/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 407377

CENTRAIS DEABASTECIMENTO

DO PARÁ S/A

.

EXTRATO DA ATA DE REUNIÃO 001/2019 DO CONSELHO
DE ADMINISTRAÇÃO DAS CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO ESTADO DO PARÁ – CEASA/PA
DATA, HORÁRIO E LOCAL: 08.02.2019, às 10:00 horas, na Sede
da Empresa, Estrada do Murucutum, KM 04, Avenida Ceasa, s/n,
Belém, Pará. DISPENSANDA A CONVOCAÇÃO em razão da presença
da totalidade dos membros do Conselho de Administração. MESA:
Roberto Augusto Parente Pontes, presidente dos trabalhos e Luis
Galeno Araujo Brasil, secretário; ASSUNTO EM PAUTA: Deliberar,
nos termos do Estatuto Social, sobre a escolha do Presidente do
Conselho de Administração e seu substituto, escolha da Diretoria
Executiva, para biênio janeiro/2019 a janeiro/2021, e a destituição
do Diretor Presidente Interino da CEASA/PA. Eleito os Diretores:
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR, Diretor Presidente; ANTONIO
GOMES DA ROCHA, Diretor Operacional; VALDO LUIZ DOS SANTOS
GASPAR, Diretor Administrativo e Financeiro e EDUARDO SAMPAIO
GOMES LEITE, Diretor Técnico. Destitui-se ROBERTO AUGUSTO
PARENTE PONTES, da interinidade do cargo de Diretor Presidente,
a partir de 12.02.2019.

Protocolo: 407558

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 117/2019 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no
uso das atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº

10247/2018 e teor do Memorando n° 187552/2018/NPC;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como scais do acordo de cooperação
técnica, pelo prazo que perdurar a vigência, o servidor abaixo
relacionado:

A. C.P PARTES FISCAL/MATRÍCULA

N°
04/2018

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE –
SEMAS/PA E EMPRESA
DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ -

PRODEPA

RAFAEL MARTINS DA
SILVA CRUZ

Matrícula: 57215619/
1 – Titular

II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP,
que através do setor competente, tome as devidas providências
ao el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
retroagindo a contar do dia 31/julho/2018.
Belém, 07 de fevereiro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 407444

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO

FLORESTAL E DABIODIVERSIDADE

DO ESTADO DO PARÁ
.

ERRATA
.

ERRATAS DA PORTARIA Nº 035 DE 10/02/2019,
PUBLICADA NO DOE 33804 DE 14/02/2019.

Errata I:
Onde se lê: PORTARIA Nº 07, de 31 de janeiro de 2019,
publicada no DOE nº. 33.798 de 06 de fevereiro de 2019.
Leia-se: Decreto Estadual de 15 de janeiro de 2019, publicado
no DOE nº 33.783, de 17 de janeiro de 2019.
Errata II:
Onde se lê: Portaria nº. 035 de 10 de fevereiro de 2018
Leia-se: Portaria nº. 035 de 10 de fevereiro de 2019
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 407443

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 036 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019
Objetivo: Realizar dia de Demonstração de Método de
Piqueteamento e abertura de cova para implantação de SAF em
área de agricultor beneciário do PROSAF/Juruti.
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2019/51684,
Art.145 da Lei Estadual nº.5.810 de 24/01/1994.
Origem: Santarém-Pa
Destino: Juruti-Pa
Período:18 a 21/02/2018 -3,5 (três e meia) diárias
Servidores:Robson Diogo Nascimento de Sousa, matrícula
nº. 5892207 eMarco Antônio Santos da Silva, matrícula nº.
57201510.
ORDENADOR: KARLA LESSA BENGTSON

Protocolo: 407226

PORTARIA Nº 037 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019.
Objetivo: Conduzir de volta a Marabá, veículo do E.R. Carajás
que está em Belém para conserto em razão de problema não ter
sido resolvido em Marabá.
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2019/57359 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Marabá-Pa
Período:de 09 a 10/02/2019 -1,5 (uma e meia) diárias.
Servidor: Weliton Carlos Ramalho, matricula nº 59235300
ORDENADOR:KARLA LESSA BENGTSON

Protocolo: 407440

SECRETARIA DE
ESTADO DE SEGURANÇA
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 009/2019 – GAB/SEGUP
BELÉM, 14 DE FEVEREIRO DE 2019.

O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretario de Estado de
Segurança pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições
legais, Delega competências aos seus Assessores.
CONSIDERANDO dispositivo no Decreto Estadual nº 1.359,
publicado no Diário Ocial do Estado em 01 de setembro de
2015, que regulamenta o acesso à informação pública no Poder
Executivo Estadual, em especial Art 61;
CONSIDERANDO o dispositivo na IN AGE nº 001/2015, 03 de
setembro de 2015;
RESOLVE:
Art. 1º Revogar a PORTARIA Nº 1.302/2016-SAGA/SEGUP,
de 04 de agosto de 2016, Publicada no DOE nº 33.194, de
19 de agosto de 2016, que designou a servidora VERA LUCIA
ALBUQUERQUE AMARAL, MF nº 51855572/5, ocupante do cargo
de Gerente de Padronização de Telecomunicações, para exercer,
com zelo e transparência, no âmbito deste Órgão/Entidade, as
atribuições, responsabilidades e competência de Autoridade de
Gerenciamento, observando-se, tempestivamente, aos preceitos
legais e constitucionais, em especial aos procedimentos
estabelecidos no Decreto Estadual nº 1.359/2015 e demais
exigências normativas aplicáveis.
Art. 2º Designar a servidora CADNA FERNANDA FORMIGOSA
PINHEIRO,MF nº 5945756/1, ocupante do cargo de Coordenadora
do Núcleo de Controle Interno, para exercer, com zelo e
transparência Órgão/Entidade, as atribuições, responsabilidades
e competência de Autoridade de Gerenciamento, observando-
se, tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em
especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual
nº 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis.
Art. 2º Designar o servidor IVAN FELIPE DANTAS PARO, MF
nº 5946310/1, ocupante do cargo de Assessor Especial II,
para exercer, com zelo e transparência Órgão/Entidade, as
atribuições, responsabilidades e competência como responsável
pelo recebimento e operacionalização das SIC’s, observando-
se, tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em
especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual
nº 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UÁLAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 407285

PORTARIA Nº 006/2019 - GAB.SAGA.
BELÉM-PA, 04 DE FEVEREIRO DE 2019.

O Exmº. Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado
da Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social do Estado
do Pará no uso de suas atribuições legais e à luz da Lei de
Responsabilidade Fiscal.
CONSIDERANDO:a publicação da Lei Nº. 7.543, datada de 20
de julho de 2011, dispõe sobre a reorganização da estrutura
administrativa e vinculações no âmbito do Poder Executivo Estadual,
publicada no Diário Ocial do Estado Nº. 31.961 de 21/07/2011;
CONSIDERANDO:a necessidade de assegurar maior rapidez e
objetividade às decisões, situando-se na proximidade dos fatos,
pessoas e problemas a atender;
CONSIDERANDO:que a unidade orçamentária desta Secretaria
desempenha atividades complexas e em quantidade volumosa
quanto à execução das referidas despesas;
CONSIDERANDO:nalmente, que é competência scal da
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social o
ordenamento de despesas e, visando otimizar o desempenho das
demais atividades técnicas e administrativas pelo titular;
RESOLVE:I – DELEGAR, a contar de 01/01/2019, competência
ao Secretário Adjunto de Gestão Administrativa ARTHUR
RODRIGUES DE MORAES, para em conjunto com o Titular deste
Órgão, assinar os documentos a seguir elencados:
- Movimentar contas correntes vinculadas a Secretaria de Estado
da Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do
Pará – SEGUP;
- Promover a atualização cadastral da Secretaria de Estado da
Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do
Pará – SEGUP junto ao banco;


